1

宗 務 所 便 り                                      2023 年６月１日発信 No．12
愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝

謹啓上 一雨入梅の候

 アジサイの花が咲き始めたこの時期、少し早い梅雨入りとなりました。
教区御寺院様のお陰をもちまして定期御親化授戒会が盛大裡に無事圓成致しました事、厚く御礼

申し上げます。これからの時期、大雨などの災害により寺院や本部に登録済みの花園会員様に

は、速やかに罹災届けを提出して頂きます様お願い致します。
頓首敬白

５月の報告

１日～7日 本派安居会 （中止） 於、龍門寺

10 日 第 1 回宗学基礎学習会 於、本山

15 日～16 日 法式研修講座 於、本山

15 日 教区寺庭婦人会総会 於、名古屋・徳源寺

18 日～19 日 女性禅学林 於、天衣寺

19 日 教区奉詠大会、発展拡充講習会 於、江南市民文化会館

23 日 定期御親化授戒会衆評 於、犬山・瑞泉寺

28 日～30 日 定期御親化授戒会 於、犬山・瑞泉寺

6 月の予定
2 日～4日 本派安居会 於、犬山・瑞泉寺

8 日 セミナー準備会 於、宗務所

12 日 おかげさま奉仕の日 於、本山

15 日 人権擁護合同研究会 於、オンライン

21 日 第 1 回教区寺院セミナー 於、名古屋都市センター

21 日～23 日 前堂職法階取得研修会 於、本山

27 日

27 日

「部落解放をめざす愛知研修会」

新亡供養

於、名古屋市公会堂

於、本山

＜報告＞
令和 5年 5月 28日より 30日の三日間に亘り、定期御親化授戒会が厳修され本戒 248 名因縁戒 631

名 合計 879 名の戒徒様が玄玄庵管長猊下より戒脈を授与されました。

日程に日曜日が重なり御加担寺院様には、法務ご多端の中ご迷惑をお掛け致しました。戒徒の募

集に当っては、部内で調整して頂きました事御礼申し上げます。

お陰をもちまして無事圓成致しました事、ご報告申し上げます。

＜お知らせ＞
愛知県民文化局県民生活部学事振興課より
 事務所備え付け書類の提出の徹底について指導がありました。昨今の宗教法人に対して、不活

動法人の把握と整理の加速化について示されましたことにより、文化庁通知により提出期限を過

ぎてからの過料事務手続きが、一年を目安になります。
臨黄宗勢調査票 配布及び回収のお願い
 この度、臨済宗黄檗宗連合合議所より宗勢調査が実施されることになりました。本派総務部を

通じて各支所長から部内寺院様に配布・回収致しますので、６月３０日の期日までに宗務支所へ

の提出をお願い致します。

2

＜各研修会等 案内＞
◎第 1 回教区寺院セミナー法階昇進連動

日 時：令和 5 年 6 月 21 日（水）
場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室）

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200

午前  花園大学専任講師 飯島孝良師 「一休宗純と室町期の京―風狂の精神が駆け抜けた

動乱の時代」

  午後 北関東教区 松巖寺 花岡博芳師 「狭くて浅い禅一般！」

※発送いたしました案内状を参照の上、お申し込みください。

〈法階昇進希望で受講される方へ〉

※法階昇進は、会場受講者のみ発行とします。研修会修了証は必須となり今年度は『第 1 回

教区寺院セミナー』のみの発行となります。 研修会修了証発行希望者は、受講に

際し開会式から閉会式まででやむを得ず、遅刻や早退する場合にも発行対象から除外

いたしますので、時間の厳守をお願い致します。

制服でご参加願います。（僧侶威儀規定による 黒衣、白衣、格子、朱扇、看経念珠）

◎部落解放・人権大学―愛知講座 2023 年度―

日 時：令和 5 年 9 月 27 日(水)～12 月 13 日(水) 7 日間

(申込期限 令和 5 年 8 月 16 日)

場 所：名古屋市西文化センター並びにあま市人権ふれあいセンター

部落解放・人権大学愛知講座は、人権の本質を理解して部落問題をはじめとする人権問題のスペ

シャリストの養成めざします。

宗教者として、様々な方々に出会う中、人権を学ぶには絶好の機会かと思いますので、興味ある

方は宗務所迄ご連絡をお願いします。

下記 詳細は 「正法輪」 第 73 巻 第 6 号に記載

◎初掛搭奨学金のお知らせ

◎本山集団得度式（申込期限 6 月 16 日）参加申し込み用紙は、各支所に送付してあります。

◎本山学徒研修会（申込期限 6 月 16 日）参加申し込み用紙は、各支所に送付してあります。

◎第７３回全国奉詠本山大会 運営ボランティア募集（応募期限７月 28 日）

≪ 令和 5 年度予定 ≫

6 月 21 日（水） 第 1回教区寺院セミナー（法階昇進連動） 於、名古屋市都市センター

 6 月 27 日（火） 新亡供養       於、本山

 7 月 12 日（水） 同宗連研修会      於、立正佼成会名古屋教会

10 月 3 日 （火） 第 2回教区寺院セミナー    於、名古屋市都市センター

10 月 11 日 (水)  教区寺庭婦人研修会     於、宗務所

 10 月 12 日 (木)  本山人権現地研修会     於、未定

10 月 26 日 (木)  第 68 回花園会愛知西教区大会   於、稲沢市民会館